



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Coordenação de Licitações

Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 26 de fevereiro de 2021.

PROCESSO N.º: 00014-00000779/2020-75

INTERESSADO: Vice-Governadoria do Distrito Federal - VGDF.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios com vistas a suprir as necessidades de consumo da Residência Oficial do Lago Sul - ROLS, da Vice-Governadoria do Distrito Federal - VGDF.

ASSUNTO: Homologação do Pregão Eletrônico nº 009/2021-COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF

À Coordenação de Licitações,

- Almejam os autos a aquisição de gêneros alimentícios com vistas a suprir as necessidades de consumo da Residência Oficial do Lago Sul - ROLS, da Vice-Governadoria do Distrito Federal - VGDF, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital (53161465), cujo valor total estimado é de R\$ 122.865,83 (cento e vinte e dois mil oitocentos e sessenta e cinco reais e oitenta e três centavos).
- Conforme se extrai dos autos, a minuta editalícia foi submetida a análise jurídica (53732984), e posteriormente atestada sua identidade e autorizada a abertura do presente certame pela Subsecretária de Compras Governamentais (54687474).
- Neste esteio, na data marcada procedemos com a abertura do certame e após a devida conferência da documentação de habilitação/proposta de preços, com base no inciso IX, do art. 17, do Decreto n.º 10.024/2019, os itens foram adjudicados por esta Pregoeira, segundo constam nos documentos Resultado por Fornecedor (56596901), Termo de Adjudicação (56597208) e publicação de Resultado (56597315), informo que o resultado do Pregão Eletrônico nº 009/2021-COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF foi o seguinte:

GRUPO 1								
Empresa	item	Descrição	Unidade	Quantidade	Habilitação	Proposta	Valor Unitário	Valor Total
MAM RIBEIRO COMERCIO DE ALIMENTOS 11.020.389/0001-53	1	ÁGUA COM GÁS, Embalagem: Garrafa com 500 ml	UNID.	540	(56576814) (56576981) (56577070) (56577128) (56577210) (56593489) (56593588) (56593713) (56593828) (56593892)	(56576752) Válida até 21/04/2021	R\$ 1,29	R\$ 696,60
	2	REFRIGERANTE, Sabor: cola, Embalagem: garrafa com 600 ml.	UNID.	1.800			R\$ 4,20	R\$ 7.560,00
	3	REFRIGERANTE, Sabor: cola, Embalagem: garrafa com 2 litros.	UNID.	65			R\$ 7,59	R\$ 493,35
	4	REFRIGERANTE, Sabor: cola zero, Embalagem: garrafa com 600 ml.	UNID.	540			R\$ 3,68	R\$ 1.987,20
	5	REFRIGERANTE, Sabor: cola zero, Embalagem: Garrafa com 2 litros.	UNID.	16			R\$ 6,95	R\$ 111,20
	6	REFRIGERANTE, Sabor: guaraná, Embalagem: garrafa com 600 ml.	UNID.	900			R\$ 4,29	R\$ 3.861,00
	7	REFRIGERANTE, Sabor: guaraná, Embalagem: Garrafa com 2 litros.	UNID.	32			R\$ 6,76	R\$ 216,32
	8	REFRIGERANTE, Sabor: guaraná diet ou zero; Embalagem: garrafa com 600 ml.	UNID.	540			R\$ 2,75	R\$ 1.485,00
	9	REFRIGERANTE, Sabor: guaraná diet ou zero, Embalagem: Garrafa com 2 litros.	UNID.	16			R\$ 4,24	R\$ 67,84
	10	CHÁ de capim-cidreira, caixa com no mínimo 10 saquinhos contendo: identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Peso líquido mínimo 10g.	UNID.	11			R\$ 4,88	R\$ 53,68
	11	CHÁ, FRUTAS VERMELHAS caixa com no mínimo 10 saquinhos contendo: identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Peso líquido mínimo 10g.	UNID.	11			R\$ 6,00	R\$ 66,00
	12	CHÁ, LIMÃO COM GENGIBRE caixa com no mínimo 10 saquinhos contendo: identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Peso líquido mínimo 10g.	UNID.	11			R\$ 7,90	R\$ 86,90
	13	CHÁ, MAÇA, COM CANELA caixa com no mínimo 10 saquinhos contendo: identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Peso líquido mínimo 10g.	UNID.	11			R\$ 5,61	R\$ 61,71
	14	CHÁ, ROSA JASMIN caixa com no mínimo 10 saquinhos contendo: identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Peso líquido mínimo 10g.	UNID.	11			R\$ 7,30	R\$ 80,30

15	SUCO DE ABACAXI, Apresentação: pronto para consumo, embalagem tipo longa vida ou vidro com 1litro	UNID.	65		R\$ 4,71	R\$ 306,15
16	SUCO DE UVA, Apresentação: pronto para consumo, embalagem tipo longa vida ou vidro com 1litro	UNID.	108		R\$ 4,24	R\$ 457,92
17	SUCO DE GOIABA, Apresentação: pronto para consumo, embalagem tipo longa vida ou vidro com 1litro	UNID.	65		R\$ 4,59	R\$ 298,35
18	SUCO DE CAJU, Apresentação: líquido concentrado, Composição: açúcar, polpa de fruta, ácido cítrico, metabissulfito de sódio, benzoato de sódio, água, aroma natural da fruta; Sabor: caju, Modo Preparo: uma parte concentrada para o mínimo de 3 partes de água, 500 ml	FRASCO	81		R\$ 3,85	R\$ 311,85
19	SUCO DE GOIABA, Apresentação: líquido concentrado, Composição: açúcar, polpa de fruta, ácido cítrico, metabissulfito de sódio, benzoato de sódio, água, aroma natural da fruta; Sabor: goiaba, Modo Preparo: uma parte concentrada para o mínimo de 3 partes de água, 500 ml.	FRASCO	81		R\$ 5,50	R\$ 445,50
20	SUCO DE UVA, Apresentação: líquido concentrado, Composição: açúcar, polpa de fruta, ácido cítrico, metabissulfito de sódio, benzoato de sódio, água, aroma natural da fruta; Sabor: uva, Modo Preparo: uma parte concentrada para o mínimo de 3 partes de água, 500 ml	FRASCO	108		R\$ 5,58	R\$ 602,64
Valor Total GRUPO 1 - Empresa MAM RIBEIRO COMERCIO DE ALIMENTOS						R\$ 19.249,51

GRUPO 6								
Empresa	item	Descrição	Unidade	Quantidade	Habilitação	Proposta	Valor Unitário	Valor Total
MAM RIBEIRO COMERCIO DE ALIMENTOS 11.020.389/0001-53	99	PRESUNTO, Tipo: cozido, peça inteira, sem gordura de 1ª qualidade, pernil suíno.	Kg	135	(56576814) (56576981) (56577070) (56577128) (56577210) (56593489) (56593588) (56593713) (56593828) (56593892)	(56576752) Válida até 21/04/2021	R\$ 25,30	R\$ 3.415,50
	100	IOGURTE, Tipo: com polpas diversas; Embalagem com no mínimo 540g e com 6 unidades.	UNID.	11			R\$ 5,02	R\$ 55,22
	101	LEITE CONDENSADO, tipo tradicional. Embalagem com 395g.	UNID.	324			R\$ 5,55	R\$ 1.798,20
	102	LEITE, Tipo: desnatado, Unidade De Fornecimento: embalagem de 01 litro	UNID.	54			R\$ 4,95	R\$ 267,30
	103	LEITE, Tipo: integral, Unidade de fornecimento: embalagem de 01 litro	UNID	270			R\$ 4,71	R\$ 1.271,70
	104	MANTEIGA EXTRA, Tipo: com sal; Pote com 500g.	UNID.	43			R\$ 16,90	R\$ 726,70
	105	Manteiga sem sal, Embalagem 200g	UNID	43			R\$ 8,16	R\$ 350,88
	106	QUEIJO MINAS, Tipo: frescal; Embalagem com o mínimo 500g.	UNID.	43			R\$ 18,50	R\$ 795,50
	107	QUEIJO MUSSARELA, Tipo: peça inteira de 1ª qualidade; Embalagem com 1kg.	Kg	98			R\$ 34,77	R\$ 3.407,46
	108	QUEIJO PARMESÃO, Tipo: ralado; Embalagem com 100g.	UNID	81			R\$ 6,93	R\$ 561,33
	109	REQUEIJÃO, Tipo: catupiry para cozinha; Embalagem com o mínimo 500g.	UNID	22			R\$ 13,37	R\$ 294,14
110	REQUEIJÃO, Tipo: cremoso; Copo com o mínimo de 220g.	UNID	306	R\$ 6,99	R\$ 2.138,94			
Valor Total GRUPO 6 - Empresa MAM RIBEIRO COMERCIO DE ALIMENTOS								R\$ 15.082,87
Valor Total Empresa MAM RIBEIRO COMERCIO DE ALIMENTOS								R\$ 34.332,38

GRUPO 2								
Empresa	item	Descrição	Unidade	Quantidade	Habilitação	Proposta	Valor Unitário	Valor Total
VANESSA PORTELA DA SILVA COMERCIO DE DISTRIBUICAO DE AL 35.371.328/0001-07	21	BANHA DE PORCO, Tipo: pura, Unidade de Fornecimento: embalagem com 1 kg	PCT	11	(56594116) (56594397) (56594465) (56594583) (56594678) (56594736) (56594806) (56594867)	(56594039) Válida até 21/04/2021	R\$ 15,99	R\$ 175,89
	22	BATATA, Tipo: palha; Unidade de Fornecimento: pacote com mínimo de 500G	UNID.	14			R\$ 13,26	R\$ 185,64
	23	FARINHA, Tipo: mandioca crua de 1ª qualidade; Unidade de Fornecimento: pacote com 1 kg	KG	72			R\$ 5,70	R\$ 410,40

24	LEITE DE CÔCO, Tipo: normal; Unidade de Fornecimento: frasco com 200 ml.	UNID.	90	(56595334) (56595430)	R\$ 3,40	R\$ 306,00
25	MACARRÃO, Tipo: espagete; Embalagem com 500g.	PCT	38		R\$ 1,69	R\$ 64,22
26	MACARRÃO, Tipo: parafuso; Embalagem com 500g.	PCT	32		R\$ 3,19	R\$ 102,08
27	MACARRÃO, Tipo: penne; Embalagem com 500g.	PCT	32		R\$ 3,01	R\$ 96,32
28	MACARRÃO, Tipo: Rigatoni; Embalagem com 500g	PCT	11		R\$ 8,54	R\$ 93,94
29	MACARRÃO, Tipo: Talharim; Embalagem com 500g	PCT	11		R\$ 5,63	R\$ 61,93
30	ÓLEO, Tipo: soja refinado; Embalagem com 900 ml.	UNID	324		R\$ 7,04	R\$ 2.280,96
Valor Total GRUPO 2 - Empresa VANESSA PORTELA DA SILVA COMERCIO DE DISTRIBUICAO DE AL					R\$ 3.777,38	
Valor Total da Ata (Grupos 1, 6 e 2)					R\$ 38.109,76	
valor total estimado					R\$ 122.865,83	

4. Conforme disposto na Ata de Realização do Pregão Eletrônico (56597104), não houve manifestação contrária aos procedimentos adotados pela Pregoeira na condução do certame.

5. Cumpre ressaltar que os grupos 03, 04, 05, 07, 08 e 09 restaram fracassados, em virtude da desclassificação da única empresa que apresentou proposta de preços para os respectivos grupos, com valores acima do valor de referência, constante do Anexo I do edital e não aceitou negociar, conforme exposto na Ata de Realização de Sessão Pública.

6. Considerando que não houve recurso e verificada a regularidade na instrução processual, encaminho os autos a Vossa Senhoria para que seja remetido à Subsecretária de Compras Governamentais, para que seja efetuada análise, e após, caso entenda que os procedimentos adotados estão em consonância com as normas legais e do Edital regedor desta licitação, efetue a homologação do certame conforme disposto na Ata de Realização do Pregão (56597104) e Termo de Adjudicação (56597208).

Rita Luiza de Aquino da Silva
Pregoeira

1. Ciente e de acordo.

2. Com base nas informações do Pregoeiro e no que consta dos autos, o Pregão Eletrônico nº 009/2021-COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF encontra-se em condições de ser homologado, razão pela qual submetemos o processo a Vossa Senhoria para, se de seu acordo, homologar os procedimentos adotados no certame.

Débora Susanna de Araújo Nascimento
Coordenadora de Licitações - Substituta
SEEC/SPLAN/SCG/COLIC

1. Ciente e de acordo.

2. **HOMOLOGO** a presente licitação, conforme proposto nos autos, com base no inciso VI do Artigo 43 da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, e no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal nº 10.024/2019.

3. Encaminhe-se à **Subsecretaria de Administração Geral/Gabinete do Vice-Governador/VGDF**, para os procedimentos subsequentes, alertando para o prazo de validade das propostas de preços.

ANALICE MARQUES DA SILVA
Subsecretária de Compras Governamentais
SEEC/SPLAN/SCG



Documento assinado eletronicamente por **RITA LUIZA DE AQUINO DA SILVA - Matr. 0039225-1, Pregoeiro(a)**, em 26/02/2021, às 14:11, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **DÉBORA SUSANNA DE ARAÚJO - Matr. 0277928-5, Coordenador(a) de Licitações-Substituto(a)**, em 26/02/2021, às 14:30, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ANALICE MARQUES DA SILVA - Matr.0108934-X, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 26/02/2021, às 16:03, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:



[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
verificador= **56772873** código CRC= **58C08F06**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453

00014-00000779/2020-75

Doc. SEI/GDF 56772873